 Optimista: en este escenario las variables toman valores que sobrepasan las expectativas

del negocio.

 Esperado: es el escenario más probable en el que las variables toman valores normales de

operación teniendo en cuenta los resultados obtenidos por estudios de factibilidad o

históricos.

 Pesimista: es el escenario en el que se toman en cuenta valores que son desfavorables para

la empresa o el proyecto pero que pueden suceder y deben contemplarse.

Para el proyecto se ha determinado utilizar un modelo unidimensional, que permita establecer los

cambios que sufriría el VAN ante variaciones en los indicadores financieros:

Indicadores Financieros

VAN 1,482,391.15

TMAR 7.91%

TIR 210%

Inversión 440,422.50

Rentabilidad 0.26

Valor Presente flujos positivos 2,160,950.79

Valor presente flujos negativos 440,422.50

Razón Beneficio/Costo 4.91

Figura 55 Indicadores Financieros

Fuente: Elaboración propia

En la figura 56 podemos ver como se afectan las diferentes variables de sensibilidad de acuerdo con

el escenario que se desea obtener, cada una de esas variables juegan un papel importante a la hora

de medir la sensibilidad y calcular los indicadores financieros del proyecto; Con estos ajustes

79

1,173,812.291 987,138.501 1,415,923.29

1,193,794 1,415,923

porcentuales podremos calcular cómo se comporta el VAN y la TIR basándonos en fórmulas

previamente utilizadas.

Variable de sensibilidad Escenario Optimista Escenario Pesimista

Aumento o Disminución de Inversión 0% 0%

Aumento o Disminución de Ingresos + 15% -0.15%

Aumento o Disminución de Costos Variables -5% + 5%

Aumento o Disminución de Costos Fijos 0 0

Figura 56 Variables de Sensibilidad

Fuente: Elaboración propia

Para el escenario optimista utilizaremos los siguientes datos:

Periodos  2019 2020
 Inversión

Flujo de caja anual -$ 440,422.50 $ 1,193,794.74 $ 1,415,923.29

Figura 57 Datos para calcular el VAN (Escenario Optimista)

Fuente: Elaboración propia

Utilizando la fórmula de la figura 51 podemos sustituir los nuevos valores para obtener el VAN.

2

VAN = ∑

i= 1

- 440,422.50

(1+7.91%)1
+

(1+7.91%)2

VAN= $1,881,816.66

El cálculo de la VAN vuelve a ser positivo y sobrepasa el escenario esperado por un monto de

$399,425.51 el cual refleja la sensibilidad del proyecto ante un supuesto de incremento en los

ingresos y una ligera reducción de los costos.

De nueva cuenta, utilizando la fórmula de TIR de la figura 53 podemos obtener el resultado siguiente:

TIR A 2 AÑOS= 260%

De igual manera tenemos una tasa de rentabilidad positiva la cual ha aumentado un 50% respecto

al escenario esperado.

Para el escenario pesimista utilizaremos los siguientes datos:

Periodos  2019 2020